
Conselleria de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat

Conselleria de Política Territorial, 
Obras Públicas y Movilidad

Resolució de 15 de juny de 2023, de la Conselleria de 
Política Territorial, Obres Públiques i Mobilitat, sobre el 
sotmetiment a consultes i participació i informació públi-
ca, per un període de 45 dies, de la proposta del Progra-
ma de paisatge anomenat «Ruta verda port de Catarroja 
- port de Silla» en sòl dels municipis de Catarroja, Albal, 
Beniparrell i Silla. [2023/8268]

Resolución de 15 de junio de 2023, de la Conselleria de 
Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad sobre 
sometimiento a consultas y participación e información 
pública, por un periodo de 45 días, de la propuesta del 
Programa de paisaje denominado «Ruta verde puerto de 
Catarroja - puerto de Silla» en suelos de los municipios de 
Catarroja, Albal, Beniparrell y Silla. [2023/8268]

Antecedentes
Con carácter general los programas de paisaje son instrumentos 

cuya finalidad es concretar actuaciones necesarias para garantizar 
la preservación, mejora y puesta en valor de paisajes que requieren 
intervenciones específicas e integradas.

Como consecuencia de la tramitación y aprobación de los 
presupuestos participativos de 2022 que gestiona la Conselleria de 
Participación, Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática de 
la Generalitat Valenciana, la Dirección General de Política Territorial y 
Paisaje inicia el Programa de paisaje denominado «Ruta verde puerto 
de Catarroja – puerto de Silla».

En base al informe del Servicio de Evaluación Ambiental 
Estratégica de abril de 2019, dado el carácter recomendatorio y no 
vinculante de los programas de paisaje, no se requiere trámite ambiental 
en su tramitación.

Tras la preparación y elaboración de una primera propuesta, el 
Programa de paisaje ha sido objeto de coordinación con la dirección 
técnica de la Conselleria de Política Territorial, Obras Públicas y 
Movilidad. Una vez actualizada la documentación, teniendo en 
cuenta el mencionado informe del Servicio de Evaluación Ambiental 
Estratégica, así como las disposiciones del artículo 83 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas, se considera pertinente someter a 
información pública la propuesta de Programa de paisaje en suelos de 
los municipios de Catarroja, Albal, Beniparrell y Silla incluidos en el 
ámbito del Programa «Ruta verde puerto de Catarroja – puerto de Silla».

A la vista de los antecedentes expuestos, vista la propuesta de 
la directora general de Política Territorial y Paisaje que obra en el 
expediente, resuelvo:

Primero
Someter a consultas y participación e información pública la 

propuesta de Programa de paisaje en suelos de los municipios de 
Catarroja, Albal, Beniparrell y Silla incluidos en el ámbito del Programa 
«Ruta verde puerto de Catarroja – puerto de Silla». Con esta resolución 
se da inicio también, de manera simultánea y por el mismo plazo, al 
periodo de consultas y participación e información pública en materia 
de paisaje.

Segundo
Ordenar la publicación de la resolución en el Diari Oficial 

de la Generalitat Valenciana. Igualmente, solicitar informe a los 
Ayuntamientos de Catarroja, Albal, Beniparrell y Silla y municipios 
colindantes y a las administraciones sectoriales cuyas competencias 
puedan resultar afectadas.  

Tercero
El plazo de consultas y participación e información pública 

será de 45 días y comenzará a contar a partir del día siguiente al de 
la publicación del correspondiente anuncio en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana, a los efectos de que el público interesado pueda 
examinarlo y formular las observaciones, alegaciones y sugerencias que 
estime pertinentes.

Cuarto
La documentación podrá consultarse los días laborables, en horario 

de mañanas (9:00 horas a 14:00 horas) en la Dirección General de 
Política Territorial y Paisaje (Calle de la Democracia, 77. Ciudad 
administrativa 9 d’Octubre - Torre 1. 46018 València).

Antecedents
Amb caràcter general els programes de paisatge són instruments 

la finalitat dels quals és concretar actuacions necessàries per a garantir 
la preservació, millora i posada en valor de paisatges que requereixen 
intervencions específiques i integrades.

A conseqüència de la tramitació i aprovació dels pressupostos par-
ticipatius de 2022 que gestiona la Conselleria de Participació, Transpa-
rència, Cooperació i Qualitat Democràtica de la Generalitat Valenciana, 
la Direcció General de Política Territorial i Paisatge inicia el Programa 
de paisatge denominat Ruta port de Catarroja – port de Silla.

Sobre la base de l'informe del Servei d'Avaluació Ambiental Estra-
tègica d'abril de 2019, atès el caràcter recomanatori i no vinculant dels 
programes de paisatge, no es requereix tràmit ambiental en la seua tra-
mitació.

Després de la preparació i elaboració d'una primera proposta, el 
programa de paisatge ha sigut objecte de coordinació amb la direc-
ció tècnica de la Conselleria de Política Territorial, Obres Públiques i 
Mobilitat. Una vegada actualitzada la documentació, tenint en compte 
l’esmentat informe del Servei d'Avaluació Ambiental Estratègica, així 
com les disposicions de l’article 83 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, es 
considera pertinent sotmetre a informació pública la proposta de progra-
ma de paisatge en sòls dels municipis de Catarroja, Albal, Beniparrell 
i Silla inclosos en l'àmbit del Programa Ruta verda port de Catarroja 
– port de Silla.

A la vista dels antecedents exposats, vista la proposta de la directora 
general de Política Territorial i Paisatge que obra en l’expedient, resolc:

Primer
Sotmetre a consultes i participació i informació pública la proposta 

de programa de paisatge en sòls dels municipis de Catarroja, Albal, 
Beniparrell i Silla inclosos en l'àmbit del Programa Ruta verda port 
de Catarroja – port de Silla. Amb la resolució es dona inici també, de 
manera simultània i pel mateix termini, al període de consultes i parti-
cipació i informació pública en matèria de paisatge.

Segon
Ordenar la publicació de la resolució en el Diari Oficial de la Gene-

ralitat Valenciana. Igualment, sol·licitar un informe als ajuntaments 
de Catarroja, Albal, Beniparrell i Silla i municipis confrontants i a les 
administracions sectorials les competències de les quals puguen resultar 
afectades.  

Tercer
El termini de consultes i participació i informació pública serà de 

45 dies i començarà a comptar a partir de l'endemà de la publicació del 
corresponent anunci en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, a 
l'efecte que el públic interessat puga examinar-lo i formular les obser-
vacions, al·legacions i suggeriments que estime pertinents.

Quart
La documentació podrà consultar-se els dies laborables, en horari de 

matins (de 9.00 hores a 14.00 hores) en la Direcció General de Política 
Territorial i Paisatge (carrer de la Democràcia, 77, ciutat administrativa 
9 d'Octubre - torre 1, 46018 València).



Asimismo, se habilitará su consulta a través de la siguiente ruta en 
el portal web de la Conselleria de Política Territorial, Obras Públicas 
y Movilidad: Inicio > Planificación Territorial e Infraestructura 
Verde > Programas de paisaje > Programas de paisaje presupuestos 
participativos de la Generalitat en tramitación.

Las observaciones, alegaciones o sugerencias podrán formularse a 
través de los medios electrónicos habilitados en la web de la Conselleria 
de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad, en cualquiera 
de los lugares establecidos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas, indicando en el asunto «Ruta verde puerto 
de Catarroja – puerto de Silla». 

Quinto
Esta resolución es un acto de trámite y no es susceptible de ser 

recurrida, sin perjuicio del derecho de los interesados de alegar lo que 
consideren oportuno en el recurso que se interponga, en su caso, contra 
la resolución que ponga fin al procedimiento.

València, 15 de junio de 2023.– La consellera de Política Territorial, 
Obras Públicas y Movilidad: Rebeca Torró Soler.

Així mateix, s'habilitarà la seua consulta a través de la següent ruta 
en el portal web de la Conselleria de Política Territorial, Obres Públi-
ques i Mobilitat: Inici > Planificació territorial i infraestructura verda > 
Programes de paisatge > Programes de paisatge pressupostos participa-
tius de la Generalitat en tramitació.

Les observacions, al·legacions o suggeriments podran formular-se 
a través dels mitjans electrònics habilitats en la web de la Conselleria 
de Política Territorial, Obres Públiques i Mobilitat, en qualsevol dels 
llocs establits en l'article 16.4 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del pro-
cediment administratiu comú de les administracions públiques, i caldrà 
indicar en l'assumpte «Ruta verda port de Catarroja – port de Silla».

Cinqué
Aquesta resolució és un acte de tràmit i no és susceptible de ser 

recorreguda, sense perjudici del dret de les persones interessades a al-
legar el que consideren oportú en el recurs que s’interpose, si és el cas, 
contra la resolució que pose fi al procediment.

València, 15 de juny de 2023.– La consellera de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat: Rebeca Torró Soler.


		2023-07-20T20:23:19+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




